monumētū: et p̄cībēs uidit linthea
mina sola posita: et abiit secū mirans
quod factum fuerat.

BEDA: Religiose mulieres nō solū ī die pasceue
sed etia sabbato sancto sole occidēte: mox ut operā
di licētia remeant emerūt aromata: ut veniētes vn
gerēt corp̄ iesu sicut marc⁹ testat: p̄occupāte iā no
cū articulo monumētū adire nō voluerūt. Et ideo
vici: Vna autē sabbati valde diluculo vene. ad mo
numētū portā. que paraue. aromata. Vna sabbati
sine p̄ma sabbati p̄ma ē a sabbato quā diē dñicam
post resurrectionē mos christian⁹ appellat. Quod
autē valde diluculo mulieres venere ad monumen
tū magn⁹ querēdi et iueniendi dñm feruor charita
tis ostēditur. **AMB.** S; magna oris hoc loco ple
nig; dubitatio. siquē hic valde diluculo: **MATTHE⁹**
vespe sabbati ad monumētū venisse dixerūt. s; euā
gelistas de diuersis putes dixisse tēporib⁹: ut p̄mas
alias mulierū et alias cōiicias visiones. Quod autē
vespe sabbati que lucefcit ī prima sabbat
ti resurrectionē dñm: sic tempandum ē: ut neq; mane
vici que ē prima post sabbatū: neq; sabbato resur
rectionē facta credat: nā quō tridui cōplect: Non er
go respiciēte die: sed vespe noctis resurrexit. Deni
q; q̄c: Sero dixit. Sero autē et hora significat ī oc
casi diei amissibet tarditatem: quō si dicas: Sero
mihi suggestū ē. Est ergo et sero tēpus noctis. p̄fun
dū. nō et mulieres ad monumētū accedēdi habēt fa
cultatē custodib⁹ quiescentib⁹. Et ut scias nocte fa
ctū mulieres alie sciūt: alie nesciūt. sciūt q̄ obseruāt
noctib⁹ et dieb⁹: nesciūt q̄ recesserunt. Nescit maria
magdalene scōm iobānē: nā eadem et an̄ scire et po
tuit nescire non potuit. ergo si plures marie: plures
enī fortasse Marie magdalene: cū illud nomē per
sone sit: hoc sumat a loco. **AVG.** de. cō. euā. Uel
Matthe⁹ a p̄ma pte noctis qd ē vespe: ipam voluit
noctē significare: cui⁹ noctis fine venerūt ad monu
mentū. et hoc ea de cā: iam a vespe pauerāt: et lice
bat afferre aromata trāfacto sabbato. **EVSE.** Ja
cebat autē organū verbi extinctū: magn⁹ verō lapis
claudēbat sepulchri: quasi mors eū durisset capti
uum. sed nōdū lapsō triduo vita se p̄mit iterū post
sufficiētē mortis cōiunctionē. vñ seq̄: Et inuenes
rūt lap. reuo. a monu. **THEO.** Nā angelus reuol
uerat eū: et testat matthe⁹. **ORI.** Amor⁹ ē autē la
pis post resurrectionē p̄pter mulieres: ut credāt res
urrectionē dñm: vidētes monumētū vacuū corp̄
re. vñ sequit. Et igrēse nō iuene. cor. iesu. **CIRYL.**
Cū igrē nō inuenissent corp⁹ ch̄isti qd̄ resurrexerat:
tacebant diuersis cogitaciōibus et p̄pter amorem
ch̄isti et adhibita sollicitudinē meruerūt visionē an
gelicā. Seq̄ enī. Et dū mēte osternate eēt de isto:
ecce duo viri astiterūt iuxta illas ī veste fulgenti. **EVSE.** Iucūditatis et gaudiū idicia salutifere resur
rectionis et fulgētes amict⁹ prestātes. Moyses enim
plagas egyptiū p̄pans in flāma ignis angelū per
spicit. sed nō tales visi sūt mulierib⁹ ī sepulchro: sed
mitis et bilares: quales decebat cōspici in regno et
gaudio dñi. Et sicut ī passiōe eclipsat⁹ ē sol: meroris
et angustie signa. p̄mens crucifigētib⁹ filiū dei: ita

angeli vite ac resurrectionis p̄cones habitū salutiferi
festi cādidati designabāt. **AMB.** Sed quō marc⁹
vñ iuuenē ī albis sedentē: matthe⁹ vñ: iobānes et
lucas duos angelos ī albis sedētes visos eē memo
rauerūt. **AVG.** de cōcor. euā. Possūm⁹ itelligere
vñ angelum vñum a mulierib⁹: et s; marcū et s; m
mattheū: ut eas igrēssas ī monumētū accipiamus. s;
ī aliq̄ spatiū: qd̄ erat aliqua materia cōmunitū an
te illū saxei sepulchri locū: atq; ibi vidisse angelū se
dentē a dextris: quod dicit marc⁹. deinde itus ab eis
dū ispicerēt locū ī quo iacebat corp⁹ dñi: visos du
os angelos stātes: sicut dixit lucas locutos ad earū
dem exhortandū animū: et edificandā fidē. vñ sequit
tur: Cū time. au. et declina. vul. ī ter. **BEDA.** San
cte mulieres astātib⁹ sibi angelis nō ī terrā cecidif
se: sed vultū dicunt ī terrā declinasse: nec quēpiam
sanctorū legim⁹ tēpore dñice resurrectionis: vel ipsi
dñō vel angelis sibi visis terre p̄stratū adorasse. vñ
mos obtinuit ecclesiastic⁹ ut vel in memoriā dñice
vel ī nostre spem resurrectionis oībus dñicis diebus
et toto quinquagesimo tēpore nō flexis genib⁹: sed de
clinatis ī terrā vultib⁹ orēm⁹. Nō erat autē ī monu
mētō q̄ loc⁹ ē mortuorū querēdus: ille q̄ ad vitā res
urrexit a mortuis. Et iō subdit: Dixerūt ad illas. s;
angeli ad mulieres. Quid q̄ritis viuē. cū mor. nō est
hic: sed surrexit. Die autē tertia sicut ip̄e iter discipul
los tā viros q̄ femias p̄dixit resurrectionis sue triū
phū celebrauit. vñ seq̄: Recor. quali. locu. ē vo. cū
adhuc ī galilea eēt dicēs: Quia opoz. filiū homi. tra.
ī man⁹ homi. pecca. et cruci. et tertia die resurgē. Die
nāq; pasceue hora. ix. spiritū tradens vespe sepultus
mane p̄ma sabbati surrexit. **ATHA.** Poterat siq̄
dē statim suscitare corp⁹ a morte. Sed dixisset aliq̄
eū nequaquā fuisse: vel nō plene mortem ei ibeisse. et
fortasse si resurrectio dñi fuisset dilata: latuisset in
corruptiōis honor. Ut igrē corp⁹ ostēderet mortuū:
vñ īterpellationē diei passus ē: et tertia die corp⁹
suū īcorruptū demōstrauit. **BEDA:** Vno etiā die
in sepulchro et duab⁹ noctib⁹ iacuit: qz lucē sue sim
ple mortis: tenebris duple nostre mortis adiūxit. **CIRYL.** Instructe autē mulieres angelorū affatib⁹
accelerātes ea retulerūt discipulis. vñ seq̄: Et recor
date sūt verborū ei⁹. Et regresse a monumētō: nūcia
uerūt hec oīa illis vñdecim et ceteris oībus. Nāq; qz
femia q̄ quondā mortis fuit ministra: venerandum
resurrectionis mysteriū p̄ma p̄cepit et nūciat. Adeptū
ē igrē femineū gen⁹: et ignominie absolutionē: et ma
ledictiōis tripudiū. **AMB.** Mulierib⁹ autē docere
ī ecclesia nō p̄mittit: sed domi viros suos īterro
gāt. Ad eos ergo femina mittit q̄ domestici sunt.
Que autē fuerit he mulieres ostēdit subdēs: Erat au
tem maria magdalene. **BEDA:** Ipsa ē soror laza
ri. Et iobāna. vxor cuse. p̄curatoris herodis. Et ma
ria iacobi. i. mater iacobi minoris et ioseph. Et cōmu
niter de alijs subdit: Et cetera q̄ cū eis erāt. Dicebāt
ad apostolos hec. Ut enī p̄petui reat⁹ apud viros
mulier obprobriū nō sustineret: que culpā viro trās
fuderat: trās fudit et gratiā. **THEO.** Est autē natu
raliter īcredibile mortalib⁹ resurrectionis miraculū.
vñ seq̄: Et visa sunt an̄ illos sicut oelyramētū ver
ba ista: et nō credebāt illis. **BEDA:** Quod nō tam
illozū ifirmitas q̄ nostra ut ita dicam: futura firmi

domino loquentes incedunt: sextum miliarium co-
 pti itineris compleuerant: quia illum sine querela
 euentem vsq; ad mortem quam in sexta sabbati su-
 bit: peruenisse solebant. **COMPLEUERANT** et septimū
 quia hunc in sepulchro non dubitabant quiescere.
 Sed de octauo dimidiū tñ peregerant: quia gloriā
 iam celebrare resurrectionis non credebāt perfecte
THEOPHI. Predicti autem discipuli loquebā-
 tur de his ad inuicem que acciderāt: non quasi cre-
 dentes sed sicut stupentes in rebus extraneis. vnde
 sequitur. **Et ipsi loquebantur ad inuicem de his oī-**
bus que acciderāt. **BEDA:** Loquentes autem de
 se dominus appropinquas comitatur: vt et fide res-
 surrectionis mentibus eorū incendat: et quod se fa-
 cturum promiserat impleat. s. vt vbi sunt duo vel tres
 in nomine meo congregati: ibi sum in medio eorū.
 vnde sequitur. **Et factum ē dum fabularent: et secū**
consererēt: et ipse iesus appropinquas ibat cū illis.
THEOPHI. Oborto enī iaz spiritali corpore nō
 obstat loci distantia quin adesset quibus volebat:
 nec viteri? naturalib? legibus corpus suū regebat:
 sed spiritaliter et supra naturā. vnde et mar? dicit:
 sub alia forma eis videbatur: in qua nō concedeba-
 tur eis eius cognitio. Sequitur enim: **Oculi autem**
eorū tenebantur: ne illū agnoscerēt. vt. i. totā suam
corā intentionē reuelent: et vulnus detegētes reci-
piant medicinā: et vt cognoscerēt q? quīs corp? ip?
quod passum fuerat resurrexerit: nō tamen ampli?
tales erant et esset omnibus visibile: sed tñ ab his a q?
bus vellet videri: et vt nō dubitent quare de cetero
nō cōuersarū iter plebē: quia. i. post resurrectionē
conuersatio eius nō esset digna hominibus: sed di-
uina magis: quod etiā est forma resurrectionis su-
ture in qua sicut angeli cōuersabimur et filij dei.
GREGO. in homo. **Aduenienter etiā eis speciem**
qua recognoscerēt non ostendit: hoc agens foris i
oculis corporis: quod apud ipsos agebatur int? in
oculis cordis. ipsi namq; apud seipos intus et ama-
bant et dubitabāt. De se ergo loquētib? presentiaz
et dicit: sed de se dubitātib? cognitionis sue spe-
cies abscondit: verba quidē eis cōtulit. Nam sequi-
tur. Et ait ad illos. Qui sunt hi sermones quos con-
fortis ad inuicem ambulātes: et estis tristes? GRE-
CVS. Conferebāt quidē inter se quasi non ampli?
 expectantes christū viuētē: sed dolozosi quasi per-
 empro saluatore. vnde sequitur. **Et respondēs vnus**
cui nomen cleophas: dixit ei: Tu solus peregrinus
es in iherusalem: et nō cognouisti que facta sunt in
illa bis diebus. **THEO. q. d.** Tu solus peregrinus
 es: et extra confinia iherusalē habitās: et expers es eo-
 rum que in medio ei? contigerūt et hec ignozas.
BEDA: Uel hoc dicit: quia peregrinū putabāt eū:
 cuius vultū non agnoscebāt. sed reuera peregrinus
 erat eis: a quozū nature fragilitate percepta iam res-
 surrectionis gloriā longe distabat et a quozū fide
 rypote resurrectionis eius nescia manebat extrane-
 us. Sed adhuc dominus interrogat: nam sequitur
Quibus ille dixit: Que? Et ponitur eorum respon-
sio cum subditur: Et dixerunt ei: De iesu nazareno
qui fuit vir p? p? xeta. Propbetam fatentur: filium
dei tacent: Uel nondum perfecte credentes: vel for-

liciti ne incidere in manus iudeozum persequen-
 tium: quia nesciebant quis esset quod verum crede-
 bant celantes: **Ad cuius commendationē subdit:**
Potens in opere et sermone. **THEOPHI.** Pri-
 mo quidem est opus: secundo sermo. nullus enim
 doctrine sermo approbatur: nisi prius is qui docet:
 se ostendat auctorem: precedit enim opus aspectus.
 nam nisi mundaueris intellectus speculū per ope-
 ra: non emicat decore optatus. **Adhuc autē subdit:**
Et oram deo et omni populo. Nam primo cōplacen-
 dum est deo: deinde curandū quantum possibile est
 de innocentia apud homines: vt precedēte diuino
 cultu viuamus sine scandalo plurimozū. **GRE-**
CVS: Deinde assignat causā tristitie: traditio et pas-
 sio christi: cum sequitur. **Et quomodo tradiderunt**
eum summi sacerdotes et principes nostri in condē-
nationem mortis: et crucifixerunt eū. Subditur au-
tem desperantium vox: cū dicitur: Nos autem spe-
rabamus q? ipse esset redemptur? israel. Speraba-
mus iniquit: non Speramus: ac si mors domini si-
milis esset mortibus alioz. **THEOPHI.** Expecta-
 bant enim christū saluaturū et redempturū populū
 israel ab inguentibus malis et a seruitute romano-
 rum: ipsum quoq; credebant terrenū regē fieri: quē
 putabant promulgatā in se mortis sententiā caue-
 re potuisse. **BEDA:** Merito ergo tristes incede-
 bant: quia et seipos quodāmodo arguebant: q? i il-
 lo redemptionē sperauerint: quē iam mortuū vide-
 rant: nec resurrecturum credebant: et maxime dole-
 bant eū sine causa occisum quē nouerant innocen-
 tem. **THEOPHI.** Vident tamen hi viri non oī-
 no increduli esse per hoc q? subditur: **Et nunc sup-**
hec omnia tertia dies ē hodie q? hec facta sunt. In
 quo videntur habere memoriā eius q? eis domi-
 nus dixerat se tertia die resurrecturū. **GREGVS:**
Porro relata a mulieribus resurrectionis famaz
cōmoroat: cum subditur: Sed et mulieres quedaz
ex nostris terruerunt nos: que ante lucem fuerunt
ad monumentū: et non inuento corpore eius vene-
runt dicentes se etiā visionem angelozū vidisse: qui
dicunt eum viuere. Dicunt quidē hoc quasi nō cre-
dentes: propter quod referunt se territos. i. stupefa-
ctos. non enim quod erat eis relatū firmuz estima-
bant: aut angelicam illuminationem fuisse: sed stu-
poris et turbinis causam inde sumebant. Testimo-
nium quoq; petri non certum estimabant dum di-
ceret: se non vidisse dominum: sed resurrectionē ei-
ius conijcere ex eo q? corpus ipi? in sepulchro non
iacebat. vnde sequitur: Et abierunt quidam ex nos-
tris ad monumentum: et ita inuenerunt sicut mu-
lieres dixerunt: ipsum vero non inuenerunt. **AV-**
GVSTINVS de concord. euangelistarū: **Quā au-**
tem lucas dixerit petrum accurrisse ad monimen-
tum: et cleopham dixisse: ipse retulerit q? quidam eo-
rum ierant ad monumentum: intelligitur attestari
iobanni q? duo ierint ad monumentū: sed petrus
commemorauit: quia illi p? mitus maria nuncia-
uerat.

Et ipse dixit ad eos: O stulti et
tardi corde ad credendum in omni

bus que locuti sunt prophete. **N**ō re hec oportuit pati christum & ita intrare in gloriam suam? **E**t incipiens a moyse & omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis que de ipso erant. **E**t appropinquauerunt castello quo ibant: & ipse se finxit longius ire: **E**t coegerunt illum dicentes: **Q**uane nobiscum: quoniam aduersascit: & inclinata est iam dies. **E**t intrauit cum illis. **E**t factum est dum recumberet cum eis: accepit panem & benedixit ac fregit: & porrigebat illis. **E**t aperti sunt oculi eorum & cognouerunt eum. **E**t ipse euauit ex oculis eorum. **E**t dixerunt ad inuicem: **N**ōne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in uia: & aperiret nobis scripturas? **E**t surgentes eadem hora regressi sunt in hierusalē: & inuenerunt congregatos undecim & eos qui cum illis erant dicentes quod surrexit dominus uere: & apparuit simoni. **E**t ipsi narrabant que gesta erant in uia: & quomodo cognouerunt eum in fractione panis.

THEOPHI. Quia predicti discipuli nimia dubietate laborabant: dominus eos redarguit. unde dicitur: **E**t ipse dixit ad eos: **O** stulti. **F**ere enim eadem dixerant que & astantes cruci: **A**lios saluos fecit: seipsum non potest saluum facere. **E**t tardi corde ad credendum in omnibus que locuti sunt prophete. **C**ontingit enim credere que locuti sunt prophete particulariter quedam: & non uniuersaliter omnia: puta si aliquis credat que de cruce christi dicuntur a prophetis sicut est illud: **S**oderunt manus meas & pedes meos. que uero spectat ad resurrectionem nō credat: sicut est illud: **N**on dabis sanctum tuum videre corruptionē. **P**ecet autē in omnibus fidem adhibere prophetis: tam in gloriois que de christo predixerunt: quā in ignoīs: quia ex passione malorum est ingressus in gloriā. unde sequitur: **N**ōne hec oportuit pati christum: & ita intrare in gloriā suam. **I**tem humanitatem. **I**SIDORVS. Sed nō oportebat christum pati: tamen qui crucifixerūt rei sunt pene: non enim satagebant perficere quod deus disponebat. unde & eorum executio fuit impia: dei uero dispensatio prudentissima: qui nequitia eorum

in beneficia generis humani conuertit: quasi utens vipereis carnibus ad antidoti salutiferi confectionem. **C**HRYSO. **E**t ideo dominus ostendit consequenter hec omnia non euenisse simpliciter: sed ex dei proposito ante predestinato. unde sequitur: **E**t incipiens a moyse & omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis que de ipso erant. quasi diceret: **P**ostquā estis tardi: ergo promptos uos reddam: mysteria scripturarum uobis exponēdo. nam sacrificium abrae cum isaac dimisso immolatus est aries: hoc prefigurauit. **S**ed & in aliis scripturis prophetis sparsim iacent mysteria crucis & resurrectionis christi. **B**EDA: **S**i autē moyses & prophete de christo locuti sunt: & eum per passionem in gloriā intraturū predixerūt: quomodo gloriatur se esse christianum: qui neque qualiter scripturę ad christum pertineant inuestigat: neque gloriā suam cum christo habere cupit: per passionē attingere desiderat. **G**REGVS. Quia uero predixit euangelista: **T**enebantur oculi eorum ne eum agnoscerent: donec sermo domini mentem eorum moueret ad fidem: cōuenienter opportunum aspectus sui auditui subiungit. unde sequitur: **E**t appropinquauerunt castello quo ibant: & ipse finxit se longius ire. **A**VGVS. de questionibus euang. **Q**uō nō ad mendacium pertinet. non enim omne quod fingimus mendacium est: sed quando id fingimus quod nihil significat: tunc mendacium est. cum autem fictio nostra refertur ad aliquam significationem: non est mendacium sed aliqua figura ueritatis: alioquin omnia que a sapientibus & sanctis uisus: uel etiam ab ipso domino figurate dicta sunt mendacia deputabuntur: quia secundum uisatum intellectum non consistit ueritas in talibus dictis. **S**icut autem dicta: ita etiam fingitur facta sine mendacio ad aliquam rei significandam. **G**REGORIVS in homelia: Quia ergo adhuc in eorum cordibus peregrinus erat a fide: ire se longus finxit. **F**ingere namque componere dicimus. unde & compositores lutifigulos uocamus. **N**ihil ergo simplex ueritas per duplicitatem fecit: sed talem se exhibuit in corpore. qualis apud illos erat in mente. **S**ed quia esse extranei a ueritate non poterant: bicum quibus charitas gradiebatur: eum ad hospitium quasi peregrinum uocant. unde sequitur: **E**t coegerunt illum. **E**t quo exemplo colligitur quia peregrini ad hospitium nō solum inuitandi sunt: sed etiam trahendi. **G**LOSA: **N**ec solū factis eum cogit: sed etiam uerbis inducunt. **S**equitur enim: **D**icetes: **Q**uane nobiscum: quoniam aduersascit: & inclinata est ias dies. scilicet ad occasum. **G**REGORIVS in homelia: **E**cce autem cum per membra sua christus suscipitur: susceptores suos etiam per se metipsum requirit. **S**equitur enim: **E**t intrauit cum illis. **M**ensam ponunt: cibos afferunt: & deus que in scripture sacre expositione non cognouerant: in panis fractione cognoscunt. **S**equitur enim: **E**t factum est dum recumberet cum illis: accepit panem & benedixit ac fregit: & porrigebat illis: & aperti sunt oculi eorum & cognouerunt eum. **C**HRYSOSTOMVS. Quod non de sensibilibus oculis

AVGVS. **R**egnum celorum non intrare potest qui non intrare uult. **C**ALGO & **A**LI. **B**EDA. **S**i autē moyses & prophete de christo locuti sunt: & eum per passionem in gloriā intraturū predixerūt: quomodo gloriatur se esse christianum: qui neque qualiter scripturę ad christum pertineant inuestigat: neque gloriā suam cum christo habere cupit: per passionē attingere desiderat. **G**REGVS. Quia uero predixit euangelista: **T**enebantur oculi eorum ne eum agnoscerent: donec sermo domini mentem eorum moueret ad fidem: cōuenienter opportunum aspectus sui auditui subiungit. unde sequitur: **E**t appropinquauerunt castello quo ibant: & ipse finxit se longius ire. **A**VGVS. de questionibus euang. **Q**uō nō ad mendacium pertinet. non enim omne quod fingimus mendacium est: sed quando id fingimus quod nihil significat: tunc mendacium est. cum autem fictio nostra refertur ad aliquam significationem: non est mendacium sed aliqua figura ueritatis: alioquin omnia que a sapientibus & sanctis uisus: uel etiam ab ipso domino figurate dicta sunt mendacia deputabuntur: quia secundum uisatum intellectum non consistit ueritas in talibus dictis. **S**icut autem dicta: ita etiam fingitur facta sine mendacio ad aliquam rei significandam. **G**REGORIVS in homelia: Quia ergo adhuc in eorum cordibus peregrinus erat a fide: ire se longus finxit. **F**ingere namque componere dicimus. unde & compositores lutifigulos uocamus. **N**ihil ergo simplex ueritas per duplicitatem fecit: sed talem se exhibuit in corpore. qualis apud illos erat in mente. **S**ed quia esse extranei a ueritate non poterant: bicum quibus charitas gradiebatur: eum ad hospitium quasi peregrinum uocant. unde sequitur: **E**t coegerunt illum. **E**t quo exemplo colligitur quia peregrini ad hospitium nō solum inuitandi sunt: sed etiam trahendi. **G**LOSA: **N**ec solū factis eum cogit: sed etiam uerbis inducunt. **S**equitur enim: **D**icetes: **Q**uane nobiscum: quoniam aduersascit: & inclinata est ias dies. scilicet ad occasum. **G**REGORIVS in homelia: **E**cce autem cum per membra sua christus suscipitur: susceptores suos etiam per se metipsum requirit. **S**equitur enim: **E**t intrauit cum illis. **M**ensam ponunt: cibos afferunt: & deus que in scripture sacre expositione non cognouerant: in panis fractione cognoscunt. **S**equitur enim: **E**t factum est dum recumberet cum illis: accepit panem & benedixit ac fregit: & porrigebat illis: & aperti sunt oculi eorum & cognouerunt eum. **C**HRYSOSTOMVS. Quod non de sensibilibus oculis

dictum est: sed de sensu mentali. **AVGVSTINVS** de cōcordā. euangelista. Neq; enim clauis oculis ambulabant: sed inerat aliquid quo non sineretur agnoscere quod videbant: quod. s. caligo et alius humor: efficere solet: non quia dominus non poterat transformare carnem suam: ut alia reuera esset effigies: quam solebant intueri: quādoquidem et ante passionē transformatus est in monte: ut facies eius claresceret sicut sol. Sed non ita nunc factum est: non enim incongruenter accipimus hoc impedimentū in oculis eorum a sathana fuisse ne agnosceretur iesus: sed tria a christo facta est permisso rōg ad sacramentū panis: ut veritate corporis eius participata: remoueri intelligatur impedimentum inimici: ut christus possit agnosci. **THEOPHILVS**: Sed et aliud inuuit: q. s. sumentibus factum panē aperitur oculi ut eum agnoscant: manifestam enim et ineffabilem vim habet domini caro. **AVGVSTINVS** de questio. euangelista. Uel q. dominus se ire longi finxit: cum comitaretur discipulis exponēs sacras scripturas: utrū ipse esset ignorans: significat quia hospitalitatis officio ad suam cognitiōem puenire posse homines intinuit: ut cū longi ipse ab hominib; abscesserit super omēs celos cum eis transiit: qui hec exhibent seruis eius. Tenet ergo christū ne longi ab eo eat quisquis cathetizatur verbo in omnibus bonis ei qui se cathetizat cōmunicat. Et enim isti cathetizati erant verbo cuius exponeret eis scripturas. Et quia hospitalitatē sectati sunt: cum quem in ipa expositione scripturarum non cognouerūt: in panis fractione cognoscūt. nō enim auditores legis iusti sunt apud deum: sed factores legis iustificabūtur. **GREGO.** in homelia: Quisquis ergo audita uult intelligere: festinat ea que iaz intelligere potuit: opere implere. Ecce dominus nō est cognitus dum loqueretur: et dignatus ē cognoscī dum pascitur. Sequit enim: Et ipse emanuit ab oculis eorum. **THEOPHI.** Non enim tale corpus habebat: ut diuini cum eis cōmorari deberet: et hoc pariter auget affectū eorum. unde sequitur et dixerūt ad inuicem: Nōne cor nostrum ardens erat in nobis: cum loqueret in uia et aperiret nobis scripturas. **ORIGENES**: Per quod inuuit q. psolati sermones a saluatore accendebant audientium cor ad amorem diuini. **GREGORI.** in homie. pentheco. Et audito eius sermone inardescit animus: torporis frigus recedit: mens in superno fit anxia. Audire libet pcepta celestia: et quorū mādatis instruitur: quasi tot facibus inflāmat. **THEOPHI.** At debet ergo cor eorum uel igne uerborum domini quibus intendebāt tanquā yeris. Uel quia eo disserente scripturas: percellabatur intrinsecus cor eorum: q. ille qui disserabat dominus esset. Ideo ergo lerati sunt. ut nullam moram passi: mox reuersi sunt in hierusalem. et hoc est quod sequitur: Et resurgens eadem hora regressi sunt in hierusalē. Surrexerunt quidem eadem hora: peruenerūt autem per plures horas: sicut oportebat seraginta stadia transeuntēs. **AVGVSTI.** de concordā. euangelistarū: Jam autē fama erat q. surrexerat iesus a mulieribus facta: et a simone petro: cui iam apparuerat. Et enim

isti duo hec inuenerunt loquētes illos ad quos in hierusalem uenerunt. Sequit enim: Et inuenerunt congregatos undecim: et eos qui cum ipis erant centes q. surrexit dominus uere: et apparuit simoni. **BEDA**: Omnium enim uirorum primo dominus apparuisse uidet petro ex his quos euangelice qua tuor et paulus apostolus cōmemorauerūt. **CHRY SOSTO.** Non enim simul omnibus se manifesta bat: ut sereret fidei semina. nam qui pmo uiderat et certus erat: alijs referebat. Deinde sermo prodiēs p̄parabat animū auditoris uisioni: et ideo pmo digni ori et fideliori omnib; apparuit. Erat. n. opus anime fidelissime: que p̄us acciperet hūc aspectū: ut minime turbaret inopinata uisio. Et ideo pmo uidetur a petro: ut qui pmo confessus est eum christū: pmo resurrectōem uidere mereat: et etiam quia eum negauerat: p̄us ei uoluit apparere consolans eum ne desperaret. Post petri uero alijs apparuit: quādoq; paucioribus: quādoq; pluribus: quod duo discipuli confitent. Sequitur enim: Et ipi narrauerūt que gesta erant in uia: et que modo cognouerunt eum in fractione panis. **AVGVSTI.** de cōcordā. euāgelista. Quod autē ait marcus annunciauerunt ceteris: nec illis crediderunt: cum lucas dicat: q. iaz inde loq̄bant uere resurrectisse dñm: quid intelligendū est: nisi aliquos ibi fuisse qui hoc credere nollēt. **¶** Dum autem hec loquuntur: stetit iesus in medio eorum et dixit: Pax uobis. Ego sum: nolite timere. Cō turbati uero et cōteriti estimabāt se sp̄m uidere. Et dixit eis: Quid turbati estis: et cogitatiōes ascendūt in corda uestra: uidete manūs meas et pedes: quia ego ipse sum. Palpate et uidete: quia sp̄s carnē: et ossa nō habet: sic me uidetis habere. Et cū hec dixisset: ostēdit eis manūs et pedes. **¶** **CIRYL.** Undiq; resurrectōis fama per apostolos diuulgata et affectu discipulorū erecto ad christi uisioem uenit desiderat: et querētib; et expectantibus reuelat: nec disceptat ut de alio: sed euidenter se offert. unde dicit: Dū hec autē loquū: stetit iesus in medio eorum. **AVG.** de cōcord. euāge. Dūc ostēsiōes dñi post resurrectōem et iohānes commemorat. S; quod dicit iohānes: Non cum illis fuisse apostolū thomam: cum scdm lucam tuo illi regressi in hierusalem: inuenerūt congregatos undecim: procul dubio intelligēdum est: q. inde thomas exierit: anteq; dñs hec loquerib; appareret. Dat. n. lucas locum in sua narratōe: q. possit intelligi cum hec loqueret: prius inde exisse thomā: et postea dominū intrasse: nisi quis dicat: non illos undecim qui iam tūc apostoli uocabantur: sed discipulos illos undecim fuisse ex multo numero discipulorū. Sed cum adiunxit lucas: Et eos qui cum ipis erant. Satis utiq; de

min^o ideo dixit: vt spem nobis sue resurrectōis ostēderet: nam quod palpat corp^o est. In corpore autē resurrecturus: sed illud subtilius: hoc crassius: vtpote adhuc terrene labis qualitate concretū. Non ergo per incorporeā naturā: sed per resurrectōis corporee qualitate christ^o clausa penetravit. **GREGO. xi.** moza. Non. n. in illa resurrectōis gloriā corpus nostrū erit impalpabile: cū vento aereo subtili^o vt euius dicit: sed subtile quidē per effectū spiritualis potentie: palpabile autem per veritatem nature. Sequitur: Et cū bec dixisset: ostēdit eis manus et pedes.

BEDA: Quibus. l. indicata clauorum vestigia claueret: sed sicut iohannē etiam latus eis ostēdit: cum fuerit lancea perforatū: vt. f. ostensa vulneris cicatrice pubietatis eorum vuln^o sanaret. Solēt autē in h^o loco gentiles calūniam struere: quasi nō valuerit dominus vulnera sibi inflicta curare. Quib^o respondē dūm est: quia nō est cōsequēs: vt qui maiora fecisse probat: minora facere nequiuerit: sed certe dispēsationis gratia qui mortē destruxit: signa mortis dele re noluit: pmo quidē vt per hoc discipulis fidē sue resurrectōis astrueret: deinde vt patri pro nobis supplicis quale gen^o mortis pro homine pertulerit semper ostendat: tertio vt sua morte redēptis q̄ misericorditer sint adiuti: propositis eiusdē mortis in eis infunderet: postremo vt in iudicio q̄ iuste dānēt impij denūciat.

Adhuc autē illis nō credētibus et mirantib^o p̄re gaudio dixit: Habetis hic aliquid: quod māduces? At illi obtulerūt ei ptem piscis assī: et fauū mellis. Et cū māducaisset corā eis: sumens reliquias dedit eis. Et dixit ad eos: Hec sunt verba que locutus sum ad uos: cū adhuc essem uobiscū: qm̄ necesse est implere omnia que scripta sunt in lege moysi et prophetis et psalmis de me.

CIRYL. Ostenderat domin^o discipulis man^o et pedes: vt certificaret discipulos q̄ corp^o quod passum fuerat resurrexit. Ut adhuc autē magis certifi caret aliquid manducabile petijt. vnde dicitur: Adhuc autē illis nō credentib^o et mirantib^o p̄ gau. dixit: Habetis hic aliquid quod māduces? **GREGO.** miseris: Et iussu quidē legis pascha cū amaricitib^o edebatur: quia adhuc amaritudo manebat: post resurrectōem vero cibus fauū mellis dulcoratur. vnde sequitur: At illi obtulerūt ei ptem piscis assī: et fauū mellis. **BEDA.** Ad insinuandū ergo resurrectōis sue veritatem: nō solū tangi a discipulis: sed etiam cōuerti cum illis dignatur: ne arbitrent eū nō solide: sed imaginabiliter sibi apparere. vnde sequitur: Et cū māducaisset corā eis: sumens reliquias dedit eis. Māducauit quidē potestate: nō ex necessitate. aliter. n. abscedet aquā terra sitiens: aliter sol calens: illa indigentia: iste potentia. **GRECVS:** Si damus deo manū vere comedisse: dem^o et omnes homines post

resurrectōem vti ciborū fomētis. Sed que ex q̄dam dispensatōe fiunt a saluatore: nō sunt regula et norma nature: quoniā in quibusdā alijs dispēsauit. Resuscitauit enī nostra corpora incorrupta: qui tamē dereliquit pp̄ij corporis foramina: que clauis forauerant et lateris cicatrice: vt ostēdat q̄ mansit post resurrectōem natura corporis: nec est in aliaz mutatus substantiā. **BEDA.** Manducauit ergo post resurrectōem: nō quasi cibo indigens: nec quasi in resurrectōe quam expectam^o cibus egere significans sed vt eo modo naturā corporis resurgentis astrueret. **APSTICE** autē piscis assus quem christus comedit: significat christū passum: ipse enim latere dignatur in aquis generis humani. Lapi voluit laqueo mortis nostre: et quasi tribulatōe affatus est tempore passionis sue: sed fauus mellis nobis extitit in resurrectōe. In fauo quidē mellis vtrāq̄ naturā exprimere voluit persone sue. Fauus quippe mellis i cera est: mel vero in cera est diuinitas in humanitate. **THEO.** Uident autē et comesta aliud habere mysteriū. q̄ enim māducauit partē piscis assī: significat q̄ naturā nostrā in hui^o vite mari natantem: affans eam igne pp̄ie deitatis: et exiccās eius humiditatem: quam a p̄fundis verbis cōtraxerat: escam fecit diuinā: et eam que p̄serat abominabilis p̄parauit deo cibum suauē: quod significat fauū mellis. vel per piscem assum significat vitam actiūā consumentē nostrā humiditatem laborū p̄nis. cōtemplatōem vero significat per fauū mellis: p̄pter dulcedinem eloquiorū dei. **BEDA.** Postq̄ autē visus est et tactus māducauit: ne in aliquo sensus humano lūdificasse videret: misit manū ad scripturas. vnde sequitur: Et dixit ad illos: Hec sunt verba que locutus sū ad uos: cum adhuc essem uobiscū. i. cū adhuc essem in carne mortali qua estis et vos. tūc quidē in eadem carne resuscitatus erat: sed cū illis in eadē mortalitate non erat. et subdit: Quoniā necesse est impleri omnia que scripta sunt in lege moysi et prophetis et psalmis de me. **AVG.** de cōcon. euange. Illud attendant qui magicis artib^o christū tanta potuisse: et nomen ad apostolos in se cōuertēdos arte ipa conficasse delirāt: vtrū potuit magicis artibus prophetas diuino spiritu anteq̄ in terra nascere implere. Neq̄ enī si magicis artibus fecit vt coleret et mortuus: magus erat anteq̄ natus: cui p̄phetādo vterogens vna deputata est.

Tūc aperuit illis sensum: ut intelligerent scripturas: et dixit eis: Quoniam sic scriptū ē et sic oportebat christū pati et resurgere a mortuis tertia die: et p̄dicare in nomine eius p̄niam et remissionē peccatorū in omnes gētes: incipientib^o ab hierosolyma. Vos autē testes estis horū. Et ego mittā pro missum patris mei in uos. Vos autem sedete in ciuitate quoad usq̄ in diuini uirtute ex alto.

dirit eis: **Et factus est: dñ benedicere illis recessit ab eis: et ferebatur in celum. Et ipi adorantes regressi sunt in hierusalē cū gaudio magno: et erant semper in templo laudantes et benedicentes deum. Amen.**

BED. Pretermissis omnibus que per .xl. dies agi a domino cum discipulis potuerūt: primo diei resurrectionis eius coniugit tacite nouissimū diem quo ascendit in celū dicens: **Edixit autem eos foras in bethaniā. Primo quidē propter nomen ciuitatis que domus obediētie dicitur. qui enim ppter inobediētiam peruersorū descendit: propter obediētiam conuersorū ascendit. deinde propter sitū eiusdem ville que in latē montis oliuarū posita eē narratur: quia videlz obediētis ecclesie domus in ipius summi montis. i. in christi latere: fidei: spei: dilectionis sue fundamēto locauit. Eos autem benedixit: quibus precepta docēdi tradiderat. vnde sequitur: **Et eleuatis manibus suis benedixit eis. THEO.** Sodalitatem conuersariū influens eis vsq; ad aduentū spiritus: et fortassis instrūens nos: vt quotiens recedimus: benedictionibus subditos deo commendemus. **ORIGE.** Quō autē eleuatis manib; benedixit eos: significat q; deceat benedicentē quēq; oraturū esse varijs operibus et arduis respectu aliorum: sic enim man; tollūt in altum. **CHRY.** Attende autem q; domin; breuia reposita aspectu subicit. promiserat quidē corporū resurrectionem: a mortuis resurrexit: et per .xl. dies discipulos certificat. promittit etiam q; in nubib; rapiemur in aere: et hoc ipse patefecit per opera. **Sequitur enī: Et factū est dum benediceret illis: recessit ab eis: et ferebatur in celum. THEO.** Et belias quidē videbat quasi assum in celum: sed saluator ipse precursor omnium ascendit in celū: apparitū diuino cōspectui in sacro suo corpore: et iam nostra natura in christo honoratā a qualibet virtute angelica. **CHRY.** Sed dicēs: quid interest mea: quia et tu in nubib; suscipieris similiter: nam corpus tuū cōnaturale ē illi corpori. **Erit igit; et corpus tuum iam agile vt possit trāfire per aera. nam sicut caput: sic et corpus: sicut principis: et finis. Aspice autē quomodo honoratus es per hoc principium. Infima pars rationalis creature homo erat: sed pedes effecti sunt caput: subleuati in regiā sedem in suo capite. **BED.** Ascēdente autē in celum domino: discipuli adorantes vbi steterunt nouissime pedes eius: cōfestim hierosolymā rediit: vbi promissionē patris sunt expectare precepit. **Sequitur enī: Et ipi adorantes: regressi sunt in hierusalē cum gaudio magno. Gaudio magna agūt: quia deum ac dominū suum post triumphū resurrectionis etiam celos penetrasse letantur. **GRECVS.** Et erant vigilantes non vegētes in proprijs laboribus: sed expectantes supernā gratiam cōuersantur in templo: inter cetera etiā loci honestatē addiscunt. vnde dicitur: **Et erant semper in templo. THEO.** Nondū aderat spiritus: et iam spiritalitē conuersat; pus erant reclusi: iā stant in medio principum sacerdotū: nec aliquo distrabūtur mūdano: sed omnib; cōtemptis iugiter deū laudant. **Sequitur enī: Laudantes et benedicentes deum. **BED.** Et attende q; lucas inter quatuor animalia celi designatus accipit per vitulū: cui; victima qui in sacerdotium eligebant initari sunt iussi: eo q; ipsum sacerdotiū christi ceteris amplius exponēdū suscepit: et euangelium suum quod a ministerio templi per sacerdotiū zacharie cepit: in templi deuotione conpleuit: et apostolos ibi ministros noui sacerdotiū futurōs non in victimarū sanguine: sed in laude dei et in benedictione cōclūsit: vt in loco oratōis et iter laudū deuotiōes promissum spiritus sancti aduētū paratis cordib; expectent. **THEO.** Quos nos imitantes in sacra vita sp; degam; laudantes et benedicentes deū: cui est gloria et benedictio et virt; in sc̄la Amen.********